

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2324  
3 अगस्त, 2021 को उत्तरार्थ

**विषय: शीतागार और वेयर-हाउसिंग प्रणाली को सुदृढ़ करना**

2324. श्रीमती भावना पुंडलिकराव गवली:

श्री संजय जाधव:

डॉ. उमेश जी. जाधव:

श्री अण्णासाहेब शंकर जोल्ले:

श्रीमती शारदाबेन अनिलभाई पटेल:

श्री बी.वाई. राघवेन्द्र:

श्री सनगन्ना अमरप्पा:

**क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

(क) क्या सरकार को महाराष्ट्र और कर्नाटक, विशेषकर कल्याण कर्नाटक के क्षेत्र से, शीतागार और वेयरहाउसिंग के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने हेतु कोई अभ्यावेदन प्राप्त हुआ है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है और गत तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र और कर्नाटक में निर्मित शीतागारों और वेयर-हाउसिंग की संख्या क्या है?

**उत्तर**

**कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)**

(क): कल्याण, कर्नाटक सहित महाराष्ट्र और कर्नाटक में कोल्ड स्टोरेज और गोदामों के निर्माण के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए किसी भी राज्य से सरकार द्वारा ऐसा कोई प्रतिवेदन प्राप्त नहीं हुआ है।

(ख): महाराष्ट्र और कर्नाटक राज्यों तथा केन्द्रीय वेयरहाउसिंग निगम (सीडब्ल्यूसी) से प्राप्त सूचना के अनुसार पिछले तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र और कर्नाटक में निर्मित शीतागारों और वेयरहाउस की जिलेवार संख्या क्रमशः अनुबंध-I और अनुबंध-II पर है।

महाराष्ट्र में पिछले तीन वर्षों (2018-19 to 2020-21) के दौरान निर्मित शीतागारों और  
वेयरहाउस की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	शीतागारों की संख्या	वेयरहाउस की संख्या
1.	अहमदनगर	1	
2.	औरंगाबाद	2	
3.	बुलडाना	1	
4.	जलगांव	1	
5.	कोल्हापुर	1	
6.	नागपुर	1	
7.	नांदेड़	3	
8.	नासिक	5	1
9.	परभनी	1	
10.	पुणे	5	
11.	सांगली	19	
12.	सतारा	4	
13.	सोलापुर	2	
14.	ठाणे	1	
	<b>कुल</b>	<b>47</b>	<b>1</b>

कर्नाटक में पिछले तीन वर्षों (2018-19 to 2020-21) के दौरान निर्मित शीतागारों और  
वेयरहाउस की जिलेवार संख्या

क्र.सं.	जिले का नाम	शीतागारों की संख्या	वेयरहाउस की संख्या
1.	बागलकोट	2	
2.	बेल्लारी	6	
3.	बेंगलुरु ग्रामीण	1	
4.	बेंगलुरु शहरी	1	
5.	बीदर		1
6.	चित्रदुर्ग	1	
7.	धारवाड़	3	
8.	हावेरि	2	
9.	हुबली		1
10.	मैसूर	2	
11.	रायचूर	3	
12.	शिवमोग्गा	1	
13.	व्हाइटफील्ड		1
	<b>कुल</b>	<b>22</b>	<b>3</b>

\*\*\*\*\*